
  
Direzione Servizi al Patrimonio 

Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 06/423671 – Faxmail 06/50516027 

 

        Roma, data del protocollo  
 
 

DETERMINA DI PROROGA DEI TERMINI 
della procedura aperta - ai sensi dell’art. 60, del D. Lgs. 50/2016 - per l’affidamento dei lavori 
di demolizione degli edifici esistenti all’interno delle ex Caserme “Milano” e “Capozzi” site in 
località Carrassi – BARI (CIG: 9395840C71) 
 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SERVIZI AL PATRIMONIO 
ai sensi di quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del 
Demanio deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero 
dell’economia e delle finanze in data 26 novembre 2021 con condizioni recepite dal Comitato di 
Gestione nella seduta del 7 dicembre 2021, pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio 
in data 17 dicembre 2021 come comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021, 
della Determinazione n. 96 prot. n. 2021/22398/DIR, nonché giusta delega del Direttore dell’Agenzia 
prot. n. 2021/20135/DIR del 16/11/2021 

PREMESSO CHE: 
- in seguito alla determina di rettifica e proroga dei termini prot. n. 20543 del 19/10/2022, il termine 

ultimo per la presentazione delle offerte era stato fissato al 14 novembre 2022 ore 12:00 e la 
prima seduta pubblica di gara al 14 novembre 2022 ore 15:00; 
 

- con avviso dell’11/11/2022, pubblicato nella sezione “Manutenzione” del sito 
www.acquistinretepa.it, il gestore della piattaforma ne ha comunicato un malfunzionamento in 
relazione al caricamento e al download dei documenti; 

 

- in data 14/11/2022, anche a seguito della segnalazione di diversi operatori, con determina prot. 
n. 23449 del 14/11/2022, in ossequio al principio del favor partecipationis, si è provveduto a 
prorogare il termine ultimo per la presentazione delle offerte al 16/11/2022 h 12:00 e la data   
della prima seduta pubblica di gara al 16/11/2022 h 15:00; 

 

- in data 15/11/2022, sulla piattaforma www.acquistinretepa.it è stato pubblicato l’avviso con cui 
si attesta che  “sulla piattaforma di e-procurement persistono i malfunzionamenti relativi al 
caricamento e download dei documenti del sistema”, invitando “le stazioni appaltanti a valutare 
l’eventualità di una proroga dei termini di presentazione delle offerte delle procedure in corso”; 

 

- i referenti Consip all’uopo consultati, pur specificando che i malfunzionamenti in questione non 
costituiscono un blocco generalizzato dei sistemi informatici, non sono in grado di indicare con 
certezza le tempistiche di risoluzione; 

 

- nelle more, alcuni operatori hanno segnalato che a tutt’oggi non sono in grado di completare le 
operazioni di caricamento della documentazione necessaria per partecipare alla gara; 

 

- contemperando il principio della più ampia partecipazione possibile da parte degli operatori 
economici con la necessità della Stazione Appaltante di concludere celermente la procedura di 
gara, si ritiene opportuno concedere un’ulteriore proroga del termine di scadenza per 
partecipare alla gara, rappresentando sin d’ora che, non trattandosi di un blocco generalizzato, 
detto termine è da intendersi come definitivo e come tale non ulteriormente prorogabile; 

  
DETERMINA 

- di adottare le seguenti proroghe, senza apportare altre modifiche alla documentazione di gara: 

DEMANIO.AGDDG01.REGISTRO 
UFFICIALE.0023669.16-11-2022.U

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


Determina a contrarre    

2 
 

o il termine ultimo per la presentazione delle offerte apportare è prorogato al 21/11/2022 
h. 12:00; 

o la data della prima seduta pubblica di gara è prorogata al 21/11/2022 h. 15:00. 
                                                                                                                        

 

Visto               Il Direttore  

Il Responsabile del procedimento            Ing. Massimo Babudri 

Ing. Salvatore Concettino 

 

 

 

 

 

 

Visto 

Il Responsabile della U.O. 

Gare e Supporto Legale 

Dott.ssa Lucia Belloni 

 

 

BELLONI LUCIA
2022.11.16 10:22:27

CN=BELLONI LUCIA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

CONCETTINO SALVATORE
2022.11.16 10:29:14

CN=CONCETTINO SALVATORE
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

BABUDRI MASSIMO
2022.11.16 11:00:13

CN=BABUDRI MASSIMO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


